
 

 

 

 

 

 

АДМИНИСТРАЦИЯ СУДЖАНСКОГО РАЙОНА  

КУРСКОЙ   ОБЛАСТИ 

  

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е  

 

От 11.12.2023 г. № 828       

г. Суджа 
Об утверждении муниципальной программы  

«Развитие малого и среднего предпринимательства 

 Суджанского района Курской области» на 2024-2026 годы 

 

В целях развития малого и среднего предпринимательства и формирования 

благоприятной экономической среды для ведения предпринимательской деятель-

ности субъектам малого и среднего предпринимательства, в соответствии со ст. 

179 Бюджетного Кодекса РФ, Федеральным законом от 06.10.2003 N 131-ФЗ «Об 

общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федера-

ции», Федеральным законом от 24.07.2007 года № 209-ФЗ «О развитии малого и 

среднего предпринимательства в РФ», Уставом муниципального района «Суджан-

ский район» Курской области, постановлением Администрации Суджанского рай-

она Курской области от 10.12.2018 № 810 «Об утверждении Порядка принятия ре-

шений о разработке муниципальных программ Суджанского района Курской обла-

сти, их формирования, реализации и проведения оценки эффективности реализа-

ции» ( с последующими изменениями и дополнениями), Администрация Суджан-

ского района Курской области  ПОСТАНОВЛЯЕТ: 

1. Утвердить прилагаемую муниципальную программу «Развитие малого и 

среднего предпринимательства Суджанского района Курской области» на 2024-

2026 годы. 

2. Признать утратившей силу муниципальную программу «Развитие малого и 

среднего предпринимательства Суджанского района Курской области на 2023-2025 

годы» (с последующими изменениями и дополнениями), утвержденную постанов-

лением Администрации Суджанского района Курской области от 13.12.2022г. года 

№ 882. 

3. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на 

начальника Финансово-экономического Управления Администрации Суджанского 

района Курской области И.П. Бирюкову.  

4. Настоящее постановление вступает в силу с 1 января 2024 года. 

 

 

  Глава Суджанского района 

  Курской    области                                                                                          А. Богачёв 



 

Приложение к постановлению  

 Администрации  

Суджанского района Курской области 

от «11 » декабря 2023 г. № 828  

 

                                                 

 
  

 

 

 

 

 

 

 

МУНИЦИПАЛЬНАЯ 

 ПРОГРАММА  

 

"Развитие малого и среднего  

предпринимательства в Суджанском 

районе Курской области» 

на 2024-2026 годы 
 

 

 

 
 

Ответственный исполнитель: Начальник отдела экономики и инвестиционной политики  

Финансово-экономического Управления Администрации Суджанского района, Королева О.Ю. 

Email: admeko@yandex.ru 

Тел.: 8-920-709-00-71 д.к.604  

mailto:admeko@yandex.ru


 

 

ПАСПОРТ 

муниципальной программы «Развитие малого и среднего предпринимательства 

 Суджанского района Курской области» на 2024-2026 годы 

 

Наименование Муниципальная программа «Развитие малого и среднего 

предпринимательства Суджанского района Курской об-

ласти» на 2024-2026 годы (далее – Программа) 

Ответственный исполнитель 

Программы 

 Финансово-экономическое Управления Администрации 

Суджанского района Курской области 

Соисполнители  

Программы 

отсутствуют 

Участники Программы отсутствуют 

Подпрограммы Программы «Содействие развитию малого и среднего предпринима-

тельства муниципальной программы «Развитие малого и 

среднего предпринимательства Суджанского района 

Курской области» на 2024-2026 годы 

Программно-целевые  

инструменты  

Отсутствуют 

Цели Программы - развитие субъектов малого и среднего предпринима-

тельства; 

- повышение доступности необходимых ресурсов для 

успешного ведения предпринимательской деятельности 

Задачи Программы - увеличение численности субъектов малого и среднего 

предпринимательства; 

- развитие инфраструктуры поддержки субъектов малого 

и среднего предпринимательства; 

- оказание информационной и методологической под-

держки малого и среднего предпринимательства 

Целевые индикаторы и  

показатели Программы 

- количество индивидуальных предпринимателей; 

- количество активно действующих субъектов малого и 

среднего предпринимательства; 

- доля среднесписочной численности работников (без 

внешних совместителей) субъектов малого и среднего 

предпринимательства в среднесписочной численности 

работников (без внешних совместителей) всех предприя-

тий и организаций; 

- количество проведенных семинаров, «круглых столов» 

в целях информационной поддержки и выявления про-

блем развития субъектов малого и среднего предприни-

мательств 

- количество проведенных семинаров по популяризации 

предпринимательства для школьников 

 

Этапы и сроки реализации  

Программы 

2024-2026 годы, в один этап 

Объемы бюджетных  

Ассигнований Программы 

за счет средств муниципального бюджета 100 тыс.руб.:  

2024 год – 100,0 тыс.руб.; 

2025 год – 10,0 тыс.руб.; 

2026 год – 70,0 тыс.руб. 

Ожидаемые конечные  

результаты реализации  

Программы 

- количество индивидуальных предпринимателей – 602 

ед. к 2026 году; 

- количество активно действующих субъектов малого и 

среднего предпринимательства 73 ед. к 2026 году; 
 

  



- доля среднесписочной численности работников (без внеш-

них совместителей 

 субъектов малого и среднего предпринимательства в сред-

несписочной численности работников (без внешних сов-

местителей) всех предприятий и организаций -24,5% к 

2026 году; 

-количество проведенных семинаров, «круглых столов» в 

целях информационной поддержки и выявления проблем 

развития субъектов малого и среднего предприниматель-

ства – 3ед. 

 



Характеристика текущего состояния и прогноза развития  

соответствующей сферы реализации муниципальной программы  
 

Малое и среднее предпринимательство в последнее время играет существенную роль в 

социальной жизни населения. Этот сектор экономики создает новые рабочие места и обслужива-

ет огромную массу потребителей, производя комплекс товаров и услуг в соответствии с быстро 

изменяющимися требованиями рынка. Малые и средние предприятия мобильны и быстро запол-

няют ниши в экономике с более высоким уровнем доходности, чем обеспечивают быстрое насы-

щение платежеспособного спроса, необходимого для сдвигов в экономике района. Способность 

оперативно подстроиться под новые веяния, в которых население и экономика района нуждаются 

здесь и сейчас, является одним из главнейших факторов, благодаря которому взаимодействие яв-

ляется необходимостью. 

Развитие предпринимательства – это вложение в будущее района. Именно предпринима-

тельство должно создавать стратегическую стабильность района, обеспечивая налоговые поступ-

ления.  

В соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 N 131-ФЗ «Об общих принципах 

организации местного самоуправления в Российской Федерации» к вопросам местного значения 

органов местного самоуправления относится создание условий для развития малого и среднего 

предпринимательства. Решению ряда социально - экономических задач может способствовать, в 

первую очередь, создание новых рабочих мест, снижение уровня безработицы, формирование 

среднего класса - основного гаранта социальной и политической стабильности государства.  

Путем создания новых предприятий и рабочих мест малое и среднее 

предпринимательство обеспечивает частичное решение проблемы занятости населения, 

насыщения рынка товарами и услугами.  

Вместе с тем в чертах малого и среднего предпринимательства прослеживается тот факт, 

что оно проигрывает по своим конкурентным преимуществам более крупным предприятиям. В 

связи с отсутствием серьезных финансовых резервов, малое и среднее предпринимательство яв-

ляется наиболее незащищенным от внешних воздействий сектором экономики. В то же время, он 

должен быть доступен для всех социальных слоев населения, безопасен и относительно прост 

при осуществлении хозяйственной деятельности, поэтому его поддержка и развитие приобретает 

важнейшее значение.  

Основными сдерживающими факторами в развитии малого и среднего предприниматель-

ства являются: 

- рост тарифов на услуги естественных монополий; 

- нехватка оборотных средств на развитие и ограниченный доступ к кредитным ресурсам 

из-за жестких требований банков и высокой стоимости кредита; 

- избыточное государственное (муниципальное) регулирование, в том числе связанное с 

длительным сроком рассмотрения и принятия решения по выделению земельных участков, 

предоставлению в аренду имущества и иным вопросам ведения предпринимательской деятель-

ности; 

- слабая ресурсная база (техническая, производственная, финансовая); 

- низкий уровень лояльности населения к предпринимательской деятельности. 

С целью формирования условий для развития предпринимательства необходимо объеди-

нение усилий и согласованные действия органов власти всех уровней, организаций инфраструк-

туры поддержки предпринимательства и бизнес-сообщества для решения задач ускоренного раз-

вития малого и среднего предпринимательства. Ощущается необходимость концентрации и ко-

ординации финансовых, имущественных и организационных ресурсов 

Практика показывает, что существующие в экономике проблемы, в том числе в малом и 

среднем предпринимательстве, наиболее эффективно решаются программными методами, по-

скольку комплексный подход позволяет обеспечить наиболее рациональную концентрацию не-

обходимых ресурсов в приоритетных направлениях. 



Наиболее предпочтительным инструментарием в данном направлении является програм-

мно-целевой метод, который направлен на решение ключевых проблем развития малого и сред-

него предпринимательства путем реализации следующих мероприятий:  

- содействие в привлечении граждан к организации и ведению собственного дела, вовлечение 

молодежи в предпринимательство; 

- создание благоприятного общественного климата для развития малого и среднего предпри-

нимательства путем освещения результатов деятельности субъектов малого и среднего предпринима-

тельства на официальном сайте Администрации Суджанского района, отражения их вклада в развитие 

экономики и решение задач района; 

- оказание методической помощи органам местного самоуправления по разработке муници-

пальных программ по поддержке и развитию малого и среднего предпринимательства; 

- разработка предложений по совершенствованию нормативно-правовой базы, направленных 

на защиту прав и законных интересов субъектов малого и среднего предпринимательства; 

- организация консультационной и методической поддержки субъектов малого и среднего 

предпринимательства; 

- организация и проведение «круглых столов», семинаров для субъектов малого и средне-

го предпринимательства района по вопросам развития и поддержки предпринимательства, орга-

низации и ведения деятельности, изменения действующего законодательства; 

- информирование субъектов малого и среднего предпринимательства о проводимых рай-

онных и областных мероприятиях и конкурсах; 

- обеспечение работы «горячей линии» по вопросам ведения предпринимательской дея-

тельности; 

- консультирование по вопросу получения микрозаймов субъектов малого и среднего 

предпринимательства; 

- содействие в привлечении субъектов малого и среднего предпринимательства к участию в 

выставках и ярмарках в целях расширения рынка сбыта товаров, работ и услуг, привлечения инвести-

ций; 

- предоставление субсидий субъектам малого и среднего предпринимательства, начинаю-

щим собственное дело, на субсидирование части затрат, связанных с организацией и ведением 

дела. 

В целях информационного обеспечения, снижения административного давления на бизнес, 

улучшения бизнес-среды в районе периодически проводятся «круглые столы» и зональные 

семинары с участием прокуратуры, ИФНС, УМВД, МЧС, МФЦ,  где рассматриваются вопросы, 

сдерживающие развитие малого и среднего предпринимательства, а также предложения по его 

развитию на перспективу. 
Информационные материалы о мерах поддержки субъектов малого и среднего 

предпринимательства размещены на официальном интернет-сайте Администрации Суджанского 

района Курской области в разделе « поддержка  малого и среднего предпринимательства». 

В районе зарегистрировано 595 предпринимателей. Число субъектов малого и среднего 

предпринимательства в расчете на 10 тыс. человек населения составляет 226,3, доля среднеспи-

сочной численности работников (без внешних совместителей) малых и средних предприятий в 

среднесписочной численности работников (без внешних совместителей) всех предприятий и ор-

ганизаций – 24,2%, активно действующих субъектов малого и среднего предпринимательства – 

79. В последние годы значение корректирующего коэффициента базовой доходности (к2) не из-

меняется. 

Предприниматели района принимают активное участие в областных и региональных кон-

курсах. Ежегодно предприниматели активно участвуют в межрегиональной универсальной опто-

во-розничной ярмарке «Курская Коренская ярмарка», а также в Региональном форуме «День 

предпринимателя» в м. Свобода Золотухинского района. 

Благодаря увеличению инвестиционной активности предпринимателей в районе 

открываются торговые комплексы, что влечет создание новых торговых и, соответственно, 

новых рабочих мест.  



Для дальнейшего плодотворного взаимодействия Администрации Суджанского района и 

представителей малого и среднего предпринимательства и для решения постоянно возникающих 

на пути развития предпринимателей вопросов, реализация муниципальной программы целесооб-

разна и в данную сферу привносит свои положительные результаты. 

 

Приоритеты муниципальной политики  

в сфере реализации муниципальной программы  

 
Приоритеты государственной политики в сфере развития малого и среднего предприни-

мательства установлены следующими стратегическими документами и нормативными правовы-

ми актами: 

Федеральный закон от 24.07.2007 года № 209-ФЗ «О развитии малого и среднего пред-

принимательства в РФ»;  

Концепция долгосрочного социально-экономического развития Российской Федерации на 

период до 2020 года, утвержденная распоряжением Правительства Российской Федерации от 17 

ноября 2008 года № 1662-р; 

Стратегия социально-экономического развития муниципального района «Суджанский 

район» Курской области до 2025 года, утвержденная Представительным Собранием Суджанско-

го района Курской области от 19 декабря 2017 года № 324. 

 

Цели и задачи муниципальной программы 

 
Целями Программы являются: 

- развитие субъектов малого и среднего предпринимательства; 

- повышение доступности необходимых ресурсов для успешного ведения предпринима-

тельской деятельности. 

Достижение указанных целей предполагается посредством решения следующих задач: 

Задача 1. Увеличение численности субъектов малого и среднего предпринимательства. 

Задача 2. Развитие инфраструктуры поддержки субъектов малого и среднего предприни-

мательства; 

Задача 3. Оказание информационной и методологической поддержки малого и среднего 

предпринимательства. 

 

Целевые индикаторы и показатели муниципальной программы 

 
Возможность проверки и подтверждения достижения обозначенных целей и задач Про-

граммы обеспечена сформированными значениями целевых показателей (индикаторов). Данная 

система взаимосвязи целей и задач с установленными плановыми значениями целевых показате-

лей (индикаторов) позволит оценить степень эффективности реализации Программы. 

Выполнение поставленных целей и задач предполагается исполнением следующих целе-

вых показателей (индикаторов): 

- количество индивидуальных предпринимателей; 

- количество активно действующих субъектов малого и среднего предпринимательства; 

- доля среднесписочной численности работников (без внешних совместителей) субъектов 

малого и среднего предпринимательства в среднесписочной численности работников (без внеш-

них совместителей) всех предприятий и организаций; 

- количество проведенных семинаров, консультаций в целях информационной поддержки 

для субъектов малого и среднего предпринимательства. 

          - количество проведенных семинаров по популяризации предпринимательства для школь-

ников 



Этапы и сроки реализации муниципальной программы 

 
В связи с тем, что Программа предусматривает регулярное выполнение в течение 2024-

2026 гг. аналогичных мероприятий в течение всего срока ее исполнения, не имеется оснований 

для выделения этапов ее реализации. 

 

Основные конечные результаты реализации муниципальной програм-

мы 

 

Выстроенная в рамках муниципальной программы система целей и задач является четкой 

согласованной структурой, посредством которой прогнозируется достижение конечных резуль-

татов: 

- количество индивидуальных предпринимателей – 602 ед. к 2026 году; 

- количество активно действующих субъектов малого и среднего предпринимательства 73 

ед. к 2026 году; 

- доля среднесписочной численности работников (без внешних совместителей) субъектов 

малого и среднего предпринимательства в среднесписочной численности работников (без внеш-

них совместителей) всех предприятий и организаций – 24,5% к 2026 году; 

- количество проведенных семинаров, «круглых столов» в целях информационной под-

держки и выявления проблем развития субъектов малого и среднего предпринимательства – 3 ед. 

 

Ресурсное обеспечение 

 
Финансирование программных мероприятий Программы осуществляется за счет средств 

бюджета муниципального района в соответствии с Решением Представительного Собрания 

Суджанского района Курской области «О бюджете муниципального района «Суджанский район 

Курской области» на 2024 год и плановый период 2025 и 2026 годов: 

 
Источник  

финансирования 
2024 год 2025 год 2026 год Итого 

Бюджет муниципального 

района «Суджанский район», 

тыс.руб. 

100,0 10,0 70,0 180,0 

Всего по Программе, тыс.руб. 100,0 10,0 70,0 180,0 

 

Характеристика основных мероприятий муниципальной программы 

 
Для достижения конечных результатов реализации Программы предполагается реализа-

ция следующих мероприятий: 

- содействие в привлечении граждан к организации и ведению собственного дела, вовлечение 

молодежи в предпринимательство; 

- создание благоприятного общественного климата для развития малого и среднего предпри-

нимательства путем освещения результатов деятельности субъектов малого и среднего предпринима-

тельства на официальном сайте Администрации Суджанского района, отражения их вклада в развитие 

экономики и решение задач района; 

- оказание методической помощи органам местного самоуправления по разработке муници-

пальных программ по поддержке и развитию малого и среднего предпринимательства; 

- разработка предложений по совершенствованию нормативно-правовой базы, направленных 

на защиту прав и законных интересов субъектов малого и среднего предпринимательства; 

- организация консультационной и методической поддержки субъектов малого и среднего 

предпринимательства; 



- организация и проведение «круглых столов», семинаров для субъектов малого и средне-

го предпринимательства района по вопросам развития и поддержки предпринимательства, орга-

низации и ведения деятельности, изменения действующего законодательства; 

- информирование субъектов малого и среднего предпринимательства о проводимых рай-

онных и областных мероприятиях и конкурсах; 

- обеспечение работы «горячей линии» по вопросам ведения предпринимательской дея-

тельности; 

- консультирование по вопросу получения микрозаймов субъектов малого и среднего 

предпринимательства; 

- содействие в привлечении субъектов малого и среднего предпринимательства к участию в 

выставках и ярмарках в целях расширения рынка сбыта товаров, работ и услуг, привлечения инвести-

ций. 

В рамках Подпрограммы «Содействие развитию малого и среднего предпринимательства 

муниципальной программы «Развитие малого и среднего предпринимательства Суджанского 

района Курской области» на 2024-2026 годы предполагается реализация мероприятия: 

- предоставление субсидий субъектам малого и среднего предпринимательства, занятым в 

обрабатывающем производстве, на возмещение затрат, направленных на проведение инноваци-

онной деятельности, модернизацию производства; 

- Участие в выставочно - ярмарочных мероприятиях Курской области. 

- проведение информационноo-консультативных мероприятий по разъяснению условий и 

порядка получения субъектами малого и среднего предпринимательства условий и порядка по-

лучения субъектами малого и среднего предпринимательства статуса «социальное предприятие» 

в соответствии с Приказом Министерства экономического развития №773 

- проведение мероприятий по обеспечению получения субъектами малого и среднего 

предпринимательства, включенных в реестр социальных предпринимателей, комплексных услуг 

центра «Мой Бизнес», а также финансовой поддержки, оказываемой комитетом промышленно-

сти, торговли и предпринимательства Курской области 

 

 

Прогноз сводных показателей муниципальной программы 

 

В рамках реализации Программы не предусматривается оказание муниципальных услуг 

(выполнение работ) муниципальными учреждениями Суджанского района Курской области. 

 

Обоснование выделения подпрограмм 

 
Для достижения заявленных целей и решения поставленных задач в рамках настоящей 

Программы предусмотрена реализация Подпрограммы «Содействие развитию малого и среднего 

предпринимательства муниципальной программы «Развитие малого и среднего предпринима-

тельства Суджанского района Курской области» на 2024-2026 годы, в рамках которой отражают-

ся мероприятия, направленные на решение задачи по финансовому обеспечению поддержки ма-

лого и среднего предпринимательства. 

 

Анализ рисков реализации муниципальной программы 

 

К рискам реализации Программы, которыми могут управлять ответственный исполнитель, 

соисполнители и участники муниципальной программы, уменьшая вероятность их возникнове-

ния, следует отнести следующие: 

1) правовые риски, связанные с изменением федерального законодательства в части пере-

распределения полномочий между федеральными органами исполнительной власти, органами 

исполнительной власти субъектов Российской Федерации и органами местного самоуправления;  



2) организационные риски, связанные с неэффективным управлением реализацией Про-

граммы, в том числе отдельных ее исполнителей, неготовностью организационной инфраструк-

туры к решению задач, поставленных Программой, что может привести к нецелевому и (или) не-

эффективному использованию бюджетных средств, невыполнению ряда мероприятий Програм-

мы или задержке в их выполнении; 

3) финансовые риски, которые связаны с финансированием Программы в неполном объе-

ме как за счет бюджетных, так и внебюджетных источников. Данный риск возникает в связи со 

значительным сроком реализации Программы, а также высокой зависимости ее успешной реали-

зации от привлечения внебюджетных источников; 

4) непредвиденные риски, связанные с кризисными явлениями в экономике России и ре-

гиона, с природными и техногенными катастрофами, социальными конфликтами, что может 

привести к снижению бюджетных доходов, ухудшению динамики основных макроэкономиче-

ских показателей, в том числе повышению инфляции, снижению темпов экономического роста и 

доходов населения, а также потребовать концентрации бюджетных средств на преодоление по-

следствий таких катастроф. 

Резкое ухудшение ценовой ситуации на сырьевых рынках может ставить под угрозу до-

стижение целей Программы и возможности бюджетного финансирования отдельных ее меропри-

ятий. 

Данный риск является существенным и может повлиять на сроки достижения целевых по-

казателей (индикаторов) Программы, объем и сроки реализации отдельных подпрограмм и меро-

приятий. 

 

Методика оценки эффективности муниципальной программы 

 

Оценка эффективности Программы подготавливается ответственным исполнителем в срок 

до 1 марта, следующего за отчетным, и производится путем:  

- сравнения фактических значений целевых показателей (индикаторов), предусмотренных 

в приложении № 1 к настоящей Программе, с запланированными;  

- проведения оценки степени реализации мероприятий, предусмотренных в приложении 

№ 2 к настоящей Программе; 

- сравнения фактического объема финансирования мероприятий Программы с запланиро-

ванным в соответствии с приложением №3 к настоящей Программе. 
 

 

 



 

 

ПАСПОРТ 

подпрограммы «Содействие развитию малого и среднего предпринимательства  

муниципальной программы «Развитие малого и среднего предпринимательства  

 Суджанского района Курской области» на 2024-2026 годы 

 

Наименование Подпрограммы Подпрограмма «Содействие развитию малого и среднего 

предпринимательства муниципальной программы «Раз-

витие малого и среднего предпринимательства Суджан-

ского района Курской области» на 2024-2026 годы (далее 

– Подпрограмма) 

Ответственный исполнитель 

Подпрограммы 

 Финансово-экономическое управления Администрации 

Суджанского района Курской области 

Участники Подпрограммы отсутствуют 

Программно-целевые  

инструменты  

отсутствуют 

Цели Подпрограммы - обеспечение благоприятных условий для развития субъ-

ектов малого и среднего предпринимательства 

Задачи Подпрограммы - финансовое обеспечение поддержки малого и среднего 

предпринимательства; 

- имущественная поддержка малого и среднего предпри-

нимательства 

Целевые индикаторы и  

показатели Подпрограммы 

- предоставление субсидий субъектам малого и среднего 

предпринимательства, осуществляющим деятельность в 

сфере производства товаров (работ, услуг), на возмеще-

ние части затрат, связанных с приобретением оборудова-

ния в целях создания и (или) развития и (или) модерниза-

ции производства 

- количество объектов, включенных в «Перечень муни-

ципального имущества муниципального района 

«Суджанский район» Курской области, подлежащего 

представлению во владение и (или) пользования на дол-

госрочной основе субъектам малого и среднего предпри-

нимательства и организациям, образующим инфраструк-

туру поддержки субъектов малого и среднего предпри-

нимательства» 

Этапы и сроки реализации  

Подпрограммы 

1 этап 

2024-2026 годы 

Объемы бюджетных  

Ассигнований Подпрограммы 

за счет средств муниципального бюджета 180 тыс.руб.:  

2024 год – 100,0 тыс.руб.; 

2025 год – 10,0 тыс.руб.; 

2026 год – 70,0 тыс.руб. 

Ожидаемые конечные  

результаты реализации  

Подпрограммы 

- объем субсидий субъектам малого и среднего предпри-

нимательства– 180 тыс.руб. за весь период реализации 

Подрограммы; 

-количество объектов, включенных в «Перечень муници-

пального имущества муниципального района «Суджан-

ский район» Курской области, подлежащего представле-

нию во владение и (или) пользования на долгосрочной 

основе субъектам малого и среднего предприниматель-

ства и организациям, образующим инфраструктуру под-

держки субъектов  малого и среднего предприниматель-

ства» - 3 ед. 

 
  



 

Характеристика сферы реализации подпрограммы,  

описание основных проблем в указанной сфере и прогноз ее развития 

 

Реализация мероприятий по развитию малого и среднего предпринимательства на терри-

тории района предусматривает, что главной задачей его развития является оказание помощи для 

получения поддержки малыми и средними предпринимателями района. 

Основным направлением деятельности органов местного самоуправления в отношении 

малого и среднего предпринимательства является создание для них благоприятных условий раз-

вития, обеспечение условий для более полного раскрытия потенциала предпринимательства и 

повышение уровня конкурентоспособности субъектов малого и среднего предпринимательства.  

Все большее влияние на развитие малого и среднего предпринимательства оказывают 

внешние факторы. Повышаются требования к конкурентоспособности, качеству продукции и 

услуг, производимых субъектами малого и среднего предпринимательства. В практической 

деятельности предприниматели по-прежнему сталкиваются с определенными трудностями, 

среди которых высокий уровень административных барьеров, недостаточность собственного 

капитала и оборотных средств, высокая арендная плата и значительные расходы на подключение 

к сетям инженерной инфраструктуры. 
Поддержка и развитие малого и среднего предпринимательства приобретает важнейшее 

значение. Развитие и поддержку малого и среднего предпринимательства требуется осуществ-

лять по следующим направлениям: 

1. Совершенствование финансовых механизмов поддержки с целью повышения доступ-

ности кредитно-инвестиционных ресурсов (субсидирование части затрат субъектов малого пред-

принимательства). 

2. Оказание имущественной поддержки субъектов малого и среднего предприниматель-

ства 

3. Создание инфраструктуры для малого и среднего предпринимательства. Решение дан-

ной задачи позволит уравнять шансы малого бизнеса с другими группами хозяйствующих субъ-

ектов. 

4 Повышение роли предпринимательства в общественной жизни, его вклада в решение 

социальных проблем территории (стимулирование создания объединений предпринимателей; 

привлечение предпринимателей и их объединений к разработке нормативных правовых актов в 

сфере экономики и финансов, планов развития города и района, различных целевых программ и 

т.п.). 

Малый и средний бизнес в связи с отсутствием серьезных финансовых резервов, является 

наиболее незащищенным от внешних воздействий сектором экономики. В то же время, он дол-

жен быть доступен для всех социальных слоев населения, безопасен и относительно прост при 

осуществлении хозяйственной деятельности. 

В целях содействия развитию малого и среднего предпринимательства Суджанского рай-

она в рамках Подпрограммы поставлены две задачи: 

- финансовое обеспечение поддержки малого и среднего предпринимательства; 

- имущественная поддержка малого и среднего предпринимательства. 

Основным Результатом взаимодействия малого и среднего предпринимательства с вла-

стью должно стать совершенствование нормативно-правовой базы поддержки малого предпри-

нимательства, финансовых механизмов и механизмов имущественной поддержки малого пред-

принимательства, создание дополнительных рабочих мест и увеличение числа занятых в сфере 

предпринимательства, рост объёмов производства, расширение рынка сбыта продукции, увели-

чение доли поступлений в бюджет Суджанского района Курской области от субъектов малого и 

среднего предпринимательства, укрепление доверия к власти со стороны предпринимателей, а 

также развитие деловых взаимоотношений между субъектами малого и среднего предпринима-

тельства и органами местного самоуправления района. 



Реализация Подпрограммы позволит решать задачи в области поддержки и развития ма-

лого и среднего предпринимательства на территории района на более качественном уровне. 

 

Приоритеты муниципальной политики  

в сфере реализации подпрограммы, цели, задачи  

и показатели (индикаторы) достижения целей и решения задач,  

описание основных ожидаемых конечных результатов подпрограммы,  

сроков и контрольных этапов реализации подпрограммы  

 
Приоритеты государственной политики в сфере развития малого и среднего предприни-

мательства установлены следующими стратегическими документами и нормативными правовы-

ми актами: 

Федеральный закон от 24.07.2007 года № 209-ФЗ «О развитии малого и среднего пред-

принимательства в РФ»;  

Концепция долгосрочного социально-экономического развития Российской Федерации на 

период до 2020 года, утвержденная распоряжением Правительства Российской Федерации от 17 

ноября 2008 года № 1662-р; 

Стратегия социально-экономического развития муниципального района «Суджанский 

район» Курской области до 2025 года, утвержденная Представительным Собранием Суджанско-

го района Курской области от 19 декабря 2017 года № 324. 

Целью Подпрограммы является обеспечение благоприятных условий для развития субъ-

ектов малого и среднего предпринимательства. Для достижения цели поставлены следующие за-

дачи: 

- финансовое обеспечение поддержки малого и среднего предпринимательства; 

- имущественная поддержка малого и среднего предпринимательства. 

В результате реализации Подпрограммы ожидается: 

- объем субсидий субъектам малого и среднего предпринимательства– 180 тыс.руб. за весь 

период реализации Подпрограммы; 

- количество объектов, включенных в «Перечень муниципального имущества муници-

пального района «Суджанский район» Курской области, подлежащего представлению во владе-

ние и (или) пользования на долгосрочной основе субъектам малого и среднего предприниматель-

ства и организациям, образующим инфраструктуру поддержки субъектов малого и среднего 

предпринимательства» - 3 ед. 

Выполнение мероприятий планируется в один этап, 2024 – 2026 годы. 

 

Характеристика основных мероприятий подпрограммы 

 

Для достижения конечных результатов реализации Подпрограммы предполагается реали-

зация следующего мероприятия: 

- предоставление субсидий субъектам малого и среднего предпринимательства, занятым в 

обрабатывающем производстве, на возмещение затрат, направленных на проведение инноваци-

онной деятельности, модернизацию производства; 

- Участие в выставочно- ярмарочных мероприятиях Курской области 

- проведение информационноo-консультативных мероприятий по разъяснению условий и 

порядка получения субъектами малого и среднего предпринимательства условий и порядка по-

лучения субъектами малого и среднего предпринимательства статуса «социальное предприятие» 

в соответствии с Приказом Министерства экономического развития №773 

- проведение мероприятий по обеспечению получения субъектами малого и среднего 

предпринимательства, включенных в реестр социальных предпринимателей, комплексных услуг 

центра «Мой Бизнес», а также финансовой поддержки, оказываемой комитетом промышленно-

сти, торговли и предпринимательства Курской области 



 

Информация об участии предприятий и организаций, а также внебюд-

жетных фондов в реализации подпрограммы 

 

Участие предприятий и организаций, а также внебюджетных фондов в реализации Под-

программы не предусмотрено. 

 

Обоснование объема финансовых ресурсов, необходимых  

для реализации подпрограммы 

 
Финансирование программных мероприятий Программы осуществляется за счет средств 

бюджета муниципального района в соответствии с Решением Представительного Собрания 

Суджанского района Курской области «О бюджете муниципального района «Суджанский район 

Курской области» на 2023 год и плановый период 2024 и 2026 годов»: 

 
Источник  

финансирования 
2024 год 2025 год 2026 год Итого 

Бюджет муниципального 

района «Суджанский район», 

тыс.руб. 

100,0 10,0 70,0 180,0 

Всего по Программе, тыс.руб. 100,0 10,0 70,0 180,0 

 

 

Анализ рисков реализации подпрограммы и описание мер управления 

рисками реализации подпрограммы 

 

Выполнению поставленных задач может препятствовать воздействие негативных факто-

ров финансового и организационного характера. 

В связи с реализацией Подпрограммы основными являются финансовые риски, вызванные 

недостаточностью объемов финансирования Подпрограммы.  
П

р

л

о

ж

е

н

и

е

 

м

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

п

р



Приложение № 1 

к муниципальной программе 

«Развитие малого и среднего  

предпринимательства Суджанского района  

Курской области» на 2024-2026 годы 

 

 

Целевые показатели (индикаторы) муниципальной программы  

«Развитие малого и среднего предпринимательства Суджанского района Курской области» на 2024-2026 годы 

N п/п 
Наименование показателя  

(индикатора) 
Ед. изм. 

Целевые значения 

2024 год 2025 год 2026 год 

1 2 3 4 5 6 
МУНИЦИПАЛЬНАЯ ПРОГРАММА «РАЗВИТИЕ МАЛОГО И СРЕДНЕГО ПРЕДПРИНИМАТЕЛЬСТВА  

СУДЖАНСКОГО РАЙОНА КУРСКОЙ ОБЛАСТИ» на 2024-2026 годы 

Цель I Развитие субъектов малого и среднего предпринимательства 
Задача №1 Увеличение численности субъектов малого и среднего предпринимательства 

1.1 Количество индивидуальных предпринимателей Ед. 619 619 619 

1.2 Количество активно действующих субъектов малого и среднего предпринимательства Ед. 85 86 87 

1.3 

Доля среднесписочной численности работников (без внешних совместителей) субъектов малого и среднего 

предпринимательства в среднесписочной численности работников (без внешних совместителей) всех предприя-

тий и организаций 

% 24,3 24,4 24,5 

 Задача №2  Развитие инфраструктуры поддержки субъектов малого и среднего предпринимательства 
2.1 Количество проведенных семинаров по популяризации предпринимательской деятельности для школьников Ед. 1 1 1 

Цель II Повышение доступности необходимой информации для успешного ведения предпринимательской деятельности 
Задача № 3 Оказание информационной поддержки малого и среднего предпринимательства 

3.1 
Количество проведенных семинаров, «круглых столов» в целях информационной поддержки и выявления про-

блем развития субъектов малого и среднего предпринимательства 
Ед. 1 1 1 

ПОДПРОГРАММА «СОДЕЙСТВИЕ РАЗВИТИЮ МАЛОГО И СРЕДНЕГО ПРЕДПРИНИМАТЕЛЬСТВА  

МУНИЦИПАЛЬНОЙ ПРОГРАММЫ «РАЗВИТИЕ МАЛОГО И СРЕДНЕГО ПРЕДПРИНИМАТЕЛЬСТВА 

 СУДЖАНСКОГО РАЙОНА КУРСКОЙ ОБЛАСТИ» на 2024-2026 годы 
Цель III Обеспечение благоприятных условий для развития субъектов малого и среднего предпринимательства 

Задача № 4 Финансовое обеспечение поддержки малого и среднего предпринимательства 

4.1 

 

предоставление субсидий субъектам малого и среднего 

предпринимательства, осуществляющим деятельность в сфере производства товаров (работ, услуг), на возме-

щение части затрат, связанных с приобретением оборудования в целях создания и (или) развития и (или) мо-

дернизации производства 

Тыс.руб. 100,0 10,0 70,0 

Задача № 5  Имущественная поддержка малого и среднего предпринимательства 

4.2 

Количество объектов, включенных в «Перечень муниципального имущества муниципального района «Суджан-

ский район» Курской области, подлежащего представлению во владение и (или) пользования на долгосрочной 

основе субъектам малого и среднего предпринимательства и организациям, образующим инфраструктуру под-

держки субъектов  малого и среднего предпринимательства» 

Ед.  3 3 3 



Приложение 2 

к муниципальной программе 

«Развитие малого и среднего  

предпринимательства Суджанского района  

Курской области» на 2024-2026 годы 

 

 

Перечень мероприятий муниципальной программы 

 «Развитие малого и среднего предпринимательства Суджанского района Курской области» на 2024-2026 годы 

N 

п/п 
Наименование мероприятия 

Ответственный исполнитель, 

соисполнитель, участник 

Сроки 

выполнения 

мероприятия 

Объемы бюджетных ассигнований 

(тыс. руб.), годы 

2024 год 2025 год 

 

2026 год 

 

1 2 3 4 5 6 7 
МУНИЦИПАЛЬНАЯ ПРОГРАММА  «РАЗВИТИЕ МАЛОГО И СРЕДНЕГО ПРЕДПРИНИМАТЕЛЬСТВА 

СУДЖАНСКОГО РАЙОНА КУРСКОЙ ОБЛАСТИ» на 2024-2026 годы 
Цель I  Развитие субъектов малого и среднего предпринимательства 

Задача №1 Увеличение численности субъектов малого и среднего предпринимательства 

1.1. 
Содействие в привлечении граждан к организации и ведению 

собственного дела, вовлечение молодежи в предпринимательство 

Отдел экономики и инвестиционной  

политики Финансово-экономического 

управления Администрации Суджанского 

района 

2024-2026 гг. 
финансирование 

не требуется 

финансирование 

не требуется 

финансирование 

не требуется 

1.2 

Создание благоприятного общественного климата для развития 

малого и среднего предпринимательства путем освещения резуль-

татов деятельности субъектов малого и среднего предпринима-

тельства на официальном сайте Администрации Суджанского 

района, отражения их вклада в развитие экономики и решение 

задач района 

Отдел экономики и инвестиционной  

политики Финансово-экономического 

управления Администрации Суджанского 

района 

2024-2026 гг. 

финансирование 

не требуется 

финансирование 

не требуется 

финансирование 

не требуется 

1.3 

Оказание методической помощи органам местного самоуправле-

ния по разработке муниципальных программ по поддержке и раз-

витию малого и среднего предпринимательства 

Отдел экономики и инвестиционной 

 политики Финансово-экономического 

управления Администрации Суджанского 

района 

2024-2026 гг. 

финансирование 

не требуется 

финансирование 

не требуется 

финансирование 

не требуется 

Задача № 2 Развитие инфраструктуры поддержки субъектов малого и среднего предпринимательства  

2.1 
Количество проведенных семинаров по популяризации пред-

принимательской деятельности для школьников 

Отдел экономики и инвестиционной  

политики Финансово-экономического 

управления Администрации Суджанского 

района, Управление образования Адми-

нистрации Суджанского района 

2024-2026 гг. 

финансирование 

не требуется 

финансирование 

не требуется 

финансирование 

не требуется 

Цель II Повышение доступности необходимой информации для успешного ведения предпринимательской деятельности 
Задача № 3 Оказание информационной поддержки  малого и среднего предпринимательства 

3.1 

Организация и проведение «круглых столов», семинаров для 

субъектов малого и среднего предпринимательства района по 

вопросам развития и поддержки предпринимательства, орга-

низации и ведения деятельности, изменения действующего 

законодательства 

Отдел экономики и инвестиционной  

политики Финансово-экономического 

управления Администрации Суджанского 

района 

2024-2026 гг. 

финансирование 

не требуется 

финансирование 

не требуется 

финансирование 

не требуется 



3.2 

Информирование субъектов малого и среднего предпринима-

тельства о проводимых районных и областных мероприятиях 

и конкурсах 

Отдел экономики и инвестиционной  

политики Финансово-экономического 

управления Администрации Суджанского 

района 

2024-2026 гг. 

финансирование 

не требуется 

финансирование 

не требуется 

финансирование 

не требуется 

3.3 
Консультирование по вопросу получения микрозаймов субъ-

ектов малого и среднего предпринимательства 

Отдел экономики и инвестиционной  

политики Финансово-экономического 

управления Администрации Суджанского 

района 

2024-2026 гг. 

финансирование 

не требуется 

финансирование 

не требуется 

финансирование 

не требуется 

3.4 

Содействие в привлечении субъектов малого и среднего предпри-

нимательства к участию в выставках и ярмарках в целях расшире-

ния рынка сбыта товаров, работ и услуг, привлечения инвестиций 

Отдел экономики и инвестиционной  

политики Финансово-экономического 

управления Администрации Суджанского 

района 

2024-2026 гг. 

финансирование 

не требуется 

финансирование 

не требуется 

финансирование 

не требуется 

3.5 

проведение информационноo-консультативных ме-

роприятий по разъяснению условий и порядка получения 

субъектами малого и среднего предпринимательства условий 

и порядка получения субъектами малого и среднего предпри-

нимательства статуса «социальное предприятие» в соответ-

ствии с Приказом Министерства экономического развития 

№773 

 

Отдел экономики и инвестиционной  

политики Финансово-экономического 

управления Администрации Суджанского 

района 

2024-2026 гг. финансирование финансирование финансирование 

3.6 

проведение мероприятий по обеспечению получения субъек-

тами малого и среднего предпринимательства, включенных в 

реестр социальных предпринимателей, комплексных услуг 

центра «Мой Бизнес», а также финансовой поддержки, оказы-

ваемой комитетом промышленности, торговли и предприни-

мательства Курской области 

Отдел экономики и инвестиционной  

политики Финансово-экономического 

управления Администрации Суджанского 

района 

2024-2026 гг. не требуется не требуется не требуется 

ПОДПРОГРАММА «СОДЕЙСТВИЕ РАЗВИТИЮ МАЛОГО И СРЕДНЕГО ПРЕДПРИНИМАТЕЛЬСТВА 

МУНИЦИПАЛЬНОЙ ПРОГРАММЫ «РАЗВИТИЕ МАЛОГО И СРЕДНЕГО ПРЕДПРИНИМАТЕЛЬСТВА 

СУДЖАНСКОГО РАЙОНА КУРСКОЙ ОБЛАСТИ» на 2024-2026 годы 
Цель III Обеспечение благоприятных условий для развития субъектов малого и среднего предпринимательства 

Задача № 4 Финансовое обеспечение поддержки малого и среднего предпринимательства 

4.1 

предоставление субсидий субъектам малого и среднего 

предпринимательства, осуществляющим деятельность в сфере 

производства товаров (работ, услуг), на возмещение части затрат, 

связанных с приобретением оборудования в целях создания и (или) 

развития и (или) модернизации производства 

Финансово-экономического управления 

Администрации Суджанского района 

2024-2026 гг. 

100,0 10,0 70,0 



 

Приложение 3 

к муниципальной программе 

«Развитие малого и среднего  

предпринимательства Суджанского района  

Курской области» на 2024-2026 годы 

 

 

 

Ресурсное обеспечение реализации муниципальной программы  

«Развитие малого и среднего предпринимательства  

Суджанского района Курской области» на 2024-2026 годы за счет средств районного бюджета   
 

Статус 

Наименование муниципальной программы, 

подпрограммы, ведомственной целевой про-

граммы, основного мероприятия 

Ответственный  

исполнитель,  

соисполнитель, 

 участник 

Код бюджетной классификации <1> 

Объемы бюджетных ассигнований 

<2> 

(тыс. руб.), годы 

ГРБС Рз Пр ЦСР ВР 2024 год 2025 год 

 

2026 год 

 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 

Муниципальная программа  

«Развитие малого и среднего предпринима-

тельства Суджанского района Курской об-

ласти» на 2024-2026 годы 

Финансово-экономического 

управления Администрации 

Суджанского района 
002 0412 15  100,0          10,0 70,0 

Подпрограмма 

«Содействие развитию малого и среднего 

предпринимательства муниципальной про-

граммы «Развитие малого и среднего пред-

принимательства Суджанского района Кур-

ской области» на 2024-2026 годы 

Финансово-экономического 

управления Администрации 

Суджанского района 
002 0412 15 1  100,0 10,0 70,0 

Мероприятие1 

Обеспечение благоприятных условий для разви-

тия субъектов малого и среднего предпринима-

тельства 

Финансово-экономического 

управления Администрации 

Суджанского района 
002 0412 15 1 01   100,0 10,0 70,0 

1.1 

предоставление субсидий субъектам малого и сред-

него предпринимательства, осуществляющим дея-

тельность в сфере производства товаров (работ, 

услуг), на возмещение части затрат, связанных с 

приобретением оборудования в целях создания и 

(или) развития и (или) модернизации производства 

Финансово-экономического 

управления Администрации 

Суджанского района 
002 0412 

15 1 01 

С1960 
 100,0 10,0 70,0 

 иные межбюджетные ассигнования 

Финансово-экономического 

управления Администрации 

Суджанского района 
002 0412 

15 1 01 

С1960 
800 100,0 10,0 70,0 

 

 

 

 


